

Số: /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

VỀ XÂY DỰNG PHƯỜNG, XÃ, ĐẶC KHU, CƠ QUAN, DOANH NGHIỆP, CƠ SỞ GIÁO DỤC ĐIỂN HÌNH VỀ PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 ngày 19 tháng 5 năm 2025 của Bộ Công an về việc ban hành Bộ Tiêu chí, Quy định trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét, công nhận xã, phường, đặc khu và cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (sau đây viết tắt là *Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05*) và Kế hoạch số 612/KH-BCA-V05 ngày 10 tháng 10 năm 2025 của Bộ Công an về việc xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (sau đây viết tắt là *Kế hoạch số 612/KH-BCA-V05*); xét đề nghị của Công an Thành phố tại Tờ trình số 181/TTr-CATP-PV01 ngày 12 tháng 01 năm 2026, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch về xây dựng phường, xã, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trên địa bàn Thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 và Kế hoạch số 612/KH-BCA-V05 của Bộ Công an, hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn Thành phố.

2. Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an các cấp trong tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nâng cao vai trò, trách nhiệm đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

3. Kết quả xây dựng phường, xã, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ là căn cứ quan trọng để đề nghị các cấp xét khen thưởng về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt chủ trương xây dựng phường, xã, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân phường, xã, đặc khu tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động, giáo viên, học sinh, sinh viên và toàn thể Nhân dân về chủ trương xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đặc biệt là tuyên truyền, quán triệt về các bộ tiêu chí ban hành kèm Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05; qua đó tạo hiệu ứng thi đua sôi nổi, lan tỏa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn và trong đơn vị.

2. Chấm chọn xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Chỉ tiêu: mỗi năm lựa chọn ít nhất **06** đơn vị bao gồm: **03** xã, phường, đặc khu; **02** cơ quan, doanh nghiệp; **01** cơ sở giáo dục để xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Căn cứ kết quả triển khai thực hiện xây dựng “An toàn về an ninh, trật tự”¹, kết quả đánh giá phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đạt² của các đơn vị và khả năng hoàn thành các tiêu chí ban hành kèm Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05, giao Công an Thành phố rà soát, chấm chọn đơn vị để triển khai xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hàng năm và báo cáo đăng ký Bộ Công an quy định (*hoàn thành trước ngày 30 tháng 01 hàng năm*)

- Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu; thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được chấm chọn xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ban hành Kế hoạch để triển khai thực hiện đạt và vượt các tiêu chí ban hành kèm Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 của Bộ Công an.

3. Xét, công nhận chọn xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét công nhận xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thực hiện theo Chương II Quy định ban hành kèm Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05, trong đó lưu ý một số nội dung sau:

¹ Theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” (sửa đổi bổ sung theo Thông tư số 48/2025/TT-BCA ngày 27/6/2025 của Bộ Công an)

² Theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu; thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục căn cứ kết quả thực hiện trong năm, lập hồ sơ đề nghị xét, công nhận điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gửi về Công an Thành phố **trước ngày 20 tháng 11 hàng năm**.

- Hồ sơ đề nghị xét, công nhận gồm:

+ Tờ trình đề nghị xét, công nhận của Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu; thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

+ Báo cáo kết quả thực hiện Bộ Tiêu chí của Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu; thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục

+ Bảng tự chấm điểm của Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu; thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

- Giao Công an Thành phố thành lập Hội đồng để tổ chức thẩm định hồ sơ xét, đề nghị công nhận của các đơn vị trước khi báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố quyết định công nhận (*hoàn thành trước ngày 15 tháng 12 hàng năm*).

- Giao Công an Thành phố báo cáo kết quả xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn Thành phố hàng năm về Bộ Công an theo quy định (*hoàn thành trước ngày 20 tháng 12 hàng năm*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an Thành phố

- Chủ trì triển khai hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, các sở, ban, ngành, đoàn thể, xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Rà soát, chấm chọn đơn vị để triển khai xây dựng và thực hiện các thủ tục để thẩm định, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố xét, công nhận điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hàng năm theo phần II.2 và II.3 Kế hoạch này.

- Tăng cường chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn góp phần xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Đưa kết quả xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ là căn cứ để đề nghị các cấp xét khen thưởng về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng hoặc đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố, Bộ Công an biểu dương, khen thưởng đối với các xã, phường, đặc khu, cơ

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt hoặc duy trì, giữ vững điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh, trật tự

- Định kỳ tổ chức sơ, tổng kết để đánh giá kết quả triển khai xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo hướng dẫn của Bộ Công an.

2. Sở Văn hóa và Thể thao

Phối hợp Công an Thành phố thường xuyên tổ chức tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt, kết quả công tác đảm bảo an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn góp phần xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Sở Tài chính

Phối hợp Công an Thành phố tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí kinh phí bảo đảm triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung công tác phân công cho các đơn vị liên quan tại Kế hoạch này.

4. Các sở, ban, ngành, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc Thành phố

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” (*sửa đổi bổ sung theo Thông tư số 48/2025/TT-BCA ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Bộ Công an*) và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Bộ Công an quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để hướng đến xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Đối với các đơn vị được chấm chọn xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trên cơ sở hướng dẫn, phối hợp của Công an Thành phố, tập trung thực hiện các công tác sau:

+ Ban hành Kế hoạch để triển khai thực hiện trong đơn vị, trong đó phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an để triển khai các giải pháp đảm bảo an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

+ Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành đạt và vượt các tiêu chí đề ra tại Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05.

+ Thực hiện đánh giá và đề nghị xét, công nhận điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đúng quy định theo mục II.3 Kế hoạch này.

- Đối với các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được công nhận điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tiếp tục ban hành Kế hoạch để duy trì kết quả đạt được trong những năm tiếp theo.

5. Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” (*sửa đổi bổ sung theo Thông tư số 48/2025/TT-BCA ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Bộ Công an*) và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Bộ Công an quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để hướng đến xây dựng xã, phường, đặc khu điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Đối với các địa bàn được chấm chọn xây dựng xã, phường, đặc khu điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên cơ sở hướng dẫn, phối hợp của Công an Thành phố, tập trung thực hiện các công tác sau:

+ Ban hành Kế hoạch để huy động sức mạnh của hệ thống chính trị cùng chung tay thực hiện.

+ Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành đạt và vượt các tiêu chí đề ra tại Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05.

+ Thực hiện đánh giá và đề nghị xét, công nhận điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đúng quy định theo mục II.3 Kế hoạch này.

- Đối với các xã, phường, đặc khu được công nhận điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tiếp tục ban hành Kế hoạch để duy trì kết quả đạt được trong những năm tiếp theo./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- TTUB: CT, PCT/NC;
- Ủy ban MTTQVN Thành phố;
- Văn phòng Thành ủy;
- Văn phòng Đảng ủy UBND Thành phố;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các phường, xã, đặc khu;
- VPUB: CVP, PCVP/NC;
- Công an Thành phố;
- Lưu: VT, (P.NCPC/NH).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Văn Bảy